et mater³³ mea.³⁴ Quod si ego donatrix aut ullusque homo uel femina inquietare uoluerit aut infringere temptauerit non hoc ualeat uindicare sed componat in duplo cum omne sua melioracione et in ira Dei incurrat et sancta Maria et sancto Michahelo³⁵ arcangelo et sancto Petro principe apostolorum et sancto Valentino prelibato. Et in antea ista donacio firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Actum est hoc XI^o Kalendas³⁶ Febroarii³⁷ anno VIII^o regnante Leduuico³⁸ rege.³⁹

Sig(+)^{num} Ermengardis, ego qui ista carta donacione⁴⁰ mandauit⁴¹ scribere et testes firmarique rogauit.⁴² Sig(+)^{num} Guilelm⁴³ Bernard.⁴⁴ Sig(+)^{num} Ermengot⁴⁵ Guilelm.⁴⁶ Sig(+)^{num} Berenger⁴⁷ Ermengod.⁴⁸ Sig(+)^{num} Guilelm⁴⁹ Ermengod.⁵⁰ Sig(+)^{num} Arberti. Sig(+)^{num} Berengar⁵¹ Bernard.⁵² Sig(+)^{num} Bernard⁵³ Dalmal.⁵⁴

Petrus, ipodiachoni,⁵⁵ qui hoc scripsit et cum literis⁵⁶ superpositis in linea XIII et sub prefato (*signe*) die et anno . . .

8.⁵⁷

1. *Tres sècs verticals i tres d'horizontals. Algunes petites taques d'humitat.*
2. *Finals del tercer quart del segle XVIII, c. 1773.*
3. *Finals del tercer quart del segle XVIII, c. 1773.*
4. *Finals del tercer quart del segle XVIII, c. 1773. Ratllat.*
5. *Finals del tercer quart del segle XVIII, c. 1773.*
6. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
7. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
8. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
9. *Segona meitat del segle XX.*
10. *minusculum a O, per munusculum, ' obsequi', ' ofrena', ' do'.*
11. *comitato a O, per comitatu.*
12. *Minorisee a O, per Minorisensi.*
13. *conobii a O, per cenobii.*
14. *manssum a O, per mansum.*
15. *comitato a O, per comitatu*
16. *Minorise a O, per Minorisensi.*
17. *kastro a O, per castro.*
18. *Eripesaena sobrelineat a O.*
19. *eredes a O, per heredes.*
20. *aladium a O, per alodem.*
21. *Ermengards (en català) a O; Ermengardis (en llatí).*
22. *després de prescripte segueix un espai en blanc on hi caben 20 lletres aproximadament.*
23. *circi a O, per circio.*
24. *aladium a O, per alodem.*
25. *coma (en català) a O; cumba (en llatí).*
26. *iste a O, per istas.*
27. *affrontacionis affrontationes.*
28. *prefato a O, per prephato.*
29. *manssum a O, per manso.*
30. *abeo a O, per habeo.*
31. *abere a O, per habere.*
32. *earum a O, per eis.*
33. *mater a O, per matris.*
34. *mea a O, per mee.*
35. *Michahelo a O, per Michaelo.*
36. *Kalendas a O, per Kalendarum.*

37. Febroarii a O, per Februarium.
38. Leduuico a O.
39. rege a O, per regi.
40. donacione a O, per donationis.
41. mandauí a O, per mandauit.
42. rogauí a O, per rogauit.
43. Guilelm (en català) a O; Guilelmi (en llatí).
44. Bernard (en català) a O; Bernardi (en llatí).
45. Ermengot -Ermengod- (en català) a O; Ermengaudi (en llatí).
46. Guilelm (en català) a O; Guilelmi (en llatí).
47. Berenger (en català) a O; Berengarii (en llatí).
48. Ermengod (en català) a O; Ermengaudi (en llatí).
49. Guilelm (en català) a O; Guilelmi (en llatí).
50. Ermengod (en català) a O; Ermengaudi (en llatí).
51. Berengar [sic] (en català) a O; Berengarii (en llatí).
52. Bernard (en català) a O; Bernardi (en llatí).
53. Bernard (en català) a O; Bernardi (en llatí).
54. Dalmal (en català) a O; Dalmacii (en llatí).
55. ipodiachoni a O, per ypodiachonus.
56. literis a O, per litteris.
57. Mitjans del segle XIX. A l'angle inferior dret de l'anvers. Escrit amb tinta.

1265

1117, abril, 13.

Establiment d'unes cases i terres i un alou. *L'abat Benet [de Sant Benet de Bages] i el seu convent estableixen a Pere Bernat i la seva esposa Beatriu, que s'havien fet vassalls del monestir, unes cases que ells havien construït, amb les terres i la trilla assignada per barquera, i l'alou que fou de Pere Joan, difunt, i la seva esposa Ermengarda, pel qual han de pagar una entrada de dotze sous de bona moneda i setze diners de sous de plata i el cens d'un parell de gallines, i el camp de Bresca perquè el complantin, tot a prestació de la tasca. També els estableixen una terra i una trilla del monestir, per les quals hauran de pagar el quart al temps de la collita. Tot això els ho estableixen a ells i a llur descendència, sense que puguin dividir-ho, sinó que ho tinguin unitàriament al servei de Sant Benet.*

O. * Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 397.

a. Traducció i transcripció: SALVADÓ I MONTORIOL, Joan, *Història medieval d'un territori: Sant Fruitós de Bages (segles X-XI)*, pàgs. 36 i 37.

Videtur istum primo hoc [...] baiulium¹

S. F. N 304²

a la Barquera³

S. Fructuos⁴

extrauaganti⁵

1117.⁶

Benedicto Abad y su Convento establezen â Pedro Bernat que se havia [sic] vasallo del del [sic] Monasterio unas Casas y alodio que fue de Pedro Juan, llamado las Barqueras.⁷

15-III-1117⁸

In nomine Domini Ego Benedictus abbas et cuncta congregacione cenobii Baiensis donatores sumus tibi Petro Bernardi et uxori tue Beatrid. Manifestum est enim quia per consilium nostrum et aliorum bonorum hominum reliquisti baiubans⁹ [per 'baiulias'] aliorum seniorum et caualleriam et uenisti ad nos et es noster solidus et nos damus tibi ipsas mansiones ubi modo stas sub tali conueniencia que tu ipsas mansiones edificasti ut bene eas condringas et bene custodias et si nos predictas mansiones uoluissimus ad dominicum nostrum retinere ex nostro auere et tuo condringeremus simul non minus ualentes mansiones in alaudio Sancto Benedicto tibi aut posteris tuis simul mandamus uobis ipsas terras qui in circuitu mansionum sunt cum ipsa trilia sicut signatum est ad barcheram. Damus eciam uobis illud alaudium qui fuit Petri Iohannis condam et uxoris eius Ermengards ut bene excoletis et donetis de pane et uino ipsam tascham fideliter. Accipimus autem a uobis pro hoc alaudio XII^{cim} solidos monete optime sedecim denarios ad solidum plate. Damus eciam uobis ipsum camp de Brescha ad complantandum ut donetis de ipso pane et uino fideliter ipsam tascham. Damus eciam uobis ipsam terram qui est infra triliam nostram ut complantetis eam. Et si nobis iusum fuerit pro quam ad fructum uenerit predicta terra, datis de predicta terra et trilia ipsum quart fideliter. Sin atque nobis placuerit date de supradicta planta fideliter ipsam tascham. Hoc omnia superius scripta damus tibi et posteritati uestre ita ut non possitis diuidire in plures sus unus pars unum abeatis in seruicio Sancti Benedicti uos et posteritas uestra. Dabo eciam nobis pro ipso Petri Iohannis alaudio unum parilium de gallines. Quod si nos donatores aut ullus homino qui contra ista karta uenerit ad irrumpendum non hoc ualeat sed componat in duplo. Similiter si uos predicti anc scripturam uel fidem atque soliditatem quam uobis fecistis uoluissetis confringere et conmoniti infra decem dies noluissetis redringere non hoc ualuissetis sed componatis nobis omnia hoc superius scripta in duplo cum omnia sua melioracione et hoc scriptum firmum sit omni tempori.

Factum hoc Idus Aprilis anno nono Ludouici regis.

Sig(*signe*)num Benedictus, abbas. Sig(*signe*)num Bonifilius, monachus. Sig(*signe*)num Bernardus, monachus, nos qui hanc cartam largitionis facimus et firmamus. Sig(*signe*)num Petrus Bernardi. Sig(*signe*)num Beatricis. Wilelmus Bernardi. Sig(*signe*)num Guillem Guillem. Sig(*signe*)num Arnall Guillem. Sig(*signe*)num Guillem Pere, leuita.

Bernardus, scriptor et monachus, sub die et anno prefixo.

1266

1120, febrer, 5.

Establiment d'un mas. *Arbert [= Albert] i la seva esposa Maiasenda i llurs fills: Ramon Arbert, Berenguer Arbert i Guerau Arbert, i Guillem Ramon i els seus fills: Bernat i Pere, estableixen a Berenguer i la seva esposa Ermesenda el mas de Malayech, que tenen dels pares i per altres drets, al comtat de Manresa, a la parròquia de Sant Pere d'Or, [actual municipi de Santpedor, comarca de Bages] perquè el treballin i conreïn bé, i facin cases i hi resideixin, i donin sempre, a ells i als seus descendents, el quart fidelment del pa i el vi de la llauror, i per Nadal el cens anual de dotze diners de moneda de Barcelona. Si no ho complissin els ho hauran de rescabalar en el triple del seu valor.*

[O]. Original no localitzat.

A.* Trasllet de 17 d'agost de 1288 (Ramon de Poal, notari públic de Sant Benet de Bages): Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 399.

Donacion entre particulars de un Manso en S. Pedor.¹

donatio del mas de Malayech prop Sant pedor a un²

P. N° 94³

N° 3.⁴

donatio del mas Malayech de St. pedor⁵

1120. S. Pedor.⁶

“Hoc est translatum ffideliter sumptum a quodam instrumento cuius tenor talis est:” In Christi⁷ nomine. Ego Arbertus et uxori⁸ mee⁹ Maiassendi¹⁰ et filiis nostris et Guilelmus Raymundi et filiis suis, nos simul in unum donatores sumus uobis Berengarii et uxori¹¹ tue¹² Ermessendi.¹³ Per hanc scripturam¹⁴ nostre¹⁵ donatione, donamus uobis mansum unum que¹⁶ habemus in loco que uocitant Malayech.¹⁷ Et aduenit nobis prenotatum mansum per¹⁸ parentorum nostrorum et per¹⁹ omnesque uoces. Et est in comittatu²⁰ Minorisse,²¹ in parrochia Sancti Petri Auri, in loco uocitato. Et habet affrontaciones prenotatum mansum: a parte orientis²² in riuo de Auro;²³ de meridie in charrera²⁴ qui pergit ad Minorisa; de occiduo in uineas que²⁵ uocant Espadetas; a parte uero circii²⁶ in uia puluega²⁷ uel in alaudio²⁸ Berengario Onofre.²⁹ Quantum iste³⁰ quatuor affrontaciones includunt sic donamus nos uobis et ad ffiliis uestris, ad unum post alium, prenotatum mansum cum suis pertinenciis, tali ratione ut bene laboretis et bene edificetis et faciatis ibi domos et maneatis ibi uos et progenia uestra omni tempore, et donetis nobis et progenia nostra de ipsa laboratione de pane et uinum ipsum quartum ffideliter uos et progenia uestra, et per unumquemque annum ad natale Domini denarios XII monete Barchinone per³¹ censum. Et est manifestum. Quod si nos donatores ad³² ullusque homo uel femina qui hanc cartam donationis infringerit temptauerit nullo modo facere possit set³³ quisquis fecerit in triplo componat. Et in antea ista donatio firma permaneat modo uel omnique tempore.

Actum est hoc Nonas³⁴ Ffebruarii³⁵ anno XII regnante rege Lodouico.³⁶

Sig+num Arberti. Sig+num Maiessen.³⁷ Sig+num Raimundi Arberti. Sig+num Berengarii Arberti. Sig+num Gerallus³⁸ Arberti. Sig+num Guilelmus³⁹ Raymundi. Sig(+num) Bernardus.⁴⁰ Sig+num Petrus,⁴¹ nos qui hanc cartam donacione⁴² fecimus scribere et firmauimus et testes firmare rogauimus.

Ramon,⁴³ sacer,⁴⁴ qui hoc scripsit die et (*signe*) anno quo supra.

Sig(*signe*)num Raymundi de Poalo,⁴⁵ notarii publici Sancti Benedicti, qui hoc translatum scripsit XVI Kalendas⁴⁶ Septembris⁴⁷ anno Domini millesimo ducesimo octuagesimo octauo.

1. *Finals del tercer quart del segle XVIII, c. 1773.*
2. *Finals del tercer quart del segle XVIII, c. 1773.*
3. *Finals del tercer quart del segle XVIII, c. 1773.*
4. *Finals del tercer quart del segle XVIII, c. 1773.*
5. *Finals del tercer quart del segle XVIII, c. 1773.*
6. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
7. *Abreujat Xpi a O.*
8. *uxori a O, per uxor.*
9. *mee a O, per mea.*
10. *Maiassendi a O, per Maiassendis.*
11. *uxori a O, per uxor.*
12. *tue a O, per tua.*
13. *Ermessendi a O, per Ermessendis.*
14. *scripturam a O, per scriptura.*
15. *nostre a O, per nostra.*
16. *que a O, per quod.*
17. *Malayech (en català) a O.*
18. *per a O, per pro.*
19. *per a O, per pro.*
20. *comittatu a O, per comitatu.*
21. *Minorisse a O, per Minorisensi.*
22. *orientis a O, per oriente.*
23. *de Auro a O, per Auri.*
24. *charrera (en català) a O; uia (en llatí).*
25. *que a O, per quod.*
26. *circii a O, per circio.*
27. *puluega a O.*
28. *alaudio a O, per alodio.*
29. *Berengario Onofre a O, per Berengarii Onofredi.*
30. *iste a O, per istas*
31. *per a O, per pro.*
32. *ad a O, per aut.*
33. *set a O; variant admesa, en llatí, de sed.*
34. *Nonas a O, per Nonis.*
35. *Ffebruarii a O, per Februarium.*
36. *Lodouico a O.*
37. *Maiessen (en català) a O, per. Maiassendis (en llatí). Vegeu la nota 10.*
38. *Gerallus a O, per Geralli.*
39. *Guilelmus a O, per Guilelmi.*
40. *Bernardus a O, per Bernardi.*
41. *Petrus a O, per Petri.*
42. *donacione a O, per donationis.*
43. *Ramon (en català) a O; Raimundus (en llatí).*
44. *sacer a O, per sacerdos.*
45. *Raymundi de Poalo a O. Ramon de Poal és documentat com a escrivà del monestir de Sant Benet de Bages al darrer quart del segle XIII.*
46. *Kalendas a O, per Kalendarum.*
47. *Septembris a O, per Septembrium.*

1267

1120, desembre, 29.¹

Venda. *Franc i la seva esposa Orreca venen a Arnau i la seva esposa [...] una terra que Franc té dels seus pares.*²

O*. Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2269 G-2.

O

In nomine Domini. Ego Francho³ et uxor mea Orecha,⁴ uinditores⁵ sumus uobis Arnallo et uxor sua [...] emtores.⁷ Per hanc scriptura uindicionis⁸ nostre⁹ uindimus¹⁰ uobis terra nostra propria, qui nobis aduenit de ienitores¹¹ meos. Et [est ..]¹² Et afrontant [...] et de circi¹⁴ in [... Quantum infra istas afr]ontaciones¹⁵ includunt sic uindimus¹⁶ [...] uindicare set¹⁸ componamus uobis in duplo cum omni¹⁹ sua inmelioraracione.²⁰ [Et in antea ista]²¹ uindicio[ne]²² firma permaneat omnique tempore.

Facta ui[n]dicio²³ IIII Kalendas²⁴ Ianuarii²⁵ anno XIII regnante Leudiuico²⁶ rege.²⁷
S+num Francho.²⁸ S+num Orrecha,²⁹ qui ista uindicione³⁰ fecimus et testes firmare rogauimus.
Sig+num Ioannes.³¹ S+num Seniofredo³² (*signe*) Sperandeo³³ clericus³⁴ (*signe*).

Bellarone,³⁵ presbiter, hec scripsi et (*signe*) die et anno quod supra.

1. *La data és provisional.*

2. *Aquest document és escrit al revers d'un pergami a l'anvers del qual hi ha escrit un document datat el 4 de setembre de 1045 (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2269 G-1). A part del problema de conservació d'aquest segon document, amb un text en part malmès, molt desgastat, té l'inconvenient afegit que damunt hi foren fetes totes les anotacions dorsals. El pergami es conserva dins d'una funda transparent de polimer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.*

3. Francho a **O**. *Correspon al cognom català actual Franc.*

4. Orecha (en català) a **O**. *Escrit amb una r (vegeu la nota 29).*

5. uinditores a **O**, *per uenditores.*

6. [...]

7. emtores a **O**, *per emptores.*

8. uindicionis a **O**, *per uenditionis.*

9. nostre a **O**, *per nostra.*

10. uindimus a **O**, *per uendimus.*

11. ienitores a **O**, *per genitores.*

12. [est ..]

13. [...]

14. circi a **O**, *per circio.*

15. [... Quantum infra istas afr]

16. uindimus a **O**, *per uendimus.*

17. [...]

18. set a **O**; *variant, admesa en llatí, de sed.*

19. omni a **O**, *per omne.*

20. inmelioraracione a **O**, *per immelioratione.*

21. [Et in antea ista]

22. uindicio[ne] a **O**, *per uenditione.*

23. ui[n]dicio a O, per ista uenditio.
24. Kalendas a O, per Kalendis.
25. Ianuarii a O, per Ianuariis.
26. Leudiuico a O.
27. rege a O, per regi.
28. Francho a O, per Franchoni.
29. Orrecha (en català) a O. Escrit amb dues r (vegeu la nota 4).
30. uindicione a O, per uenditione.
31. Ioannes a O, per Ioannis o Iohannis.
32. Seniofredo a O, per Seniofredi.
33. Sperandeo a O, per Sperandei.
34. clericus a O, per clerici.
35. Bellarone a O, per Bellaronus.

1268

1123, novembre, 30.

Evacuació i definició. *Pere Ramon, fill de Ramon Guifred, [= Gifreu] difunt, i els seus néts Bernat Pere i Arnall Pere, vingueren en presència del senyor Benet, abat de Sant Benet; [de Bages] Bernat, prior; Ponç, cambrer; Pere Guillem, prior i jutge de Sant Jaume de Calaf, [Sant Jaume de Calaf -església parroquial-, actual municipi de Calaf, Alta Segarra, comarca d'Anoia] Ecard, castlà de Castellar; [castell de Castellar, actual municipi d'Aguilar de Segarra -o de Boixadors-, Alta Segarra, comarca de Bages] Bernat Guillem de Seguer; [Seguers de Sant Pere, actual municipi dels Prats de Rei, Alta Segarra, comarca d'Anoia] Guillem Onofred; [= Onofre] Bernat Joan, batlle; i d'altres bons homes, per reclamar l'alou que el seu pare [Ramon Guifred (Gifreu)] i la seva mare [Flandina] esmenaren i vengueren pro fraudatione al seu oncle [de Pere Ramon] Ramon Guadall, tal com consta en els documents de Sant Benet [de Bages] i que ells reclamaren injustament i per recte judici no pogueren obtenir. Per això els esmentats Pere Ramon, Bernat Pere i Arnall Pere defineixen i evacuen, ells i llur descendència, al Senyor Déu i a Sant Benet i a Sant Valentí [Sant Benet de Bages] i a l'abat i monjos, tant presents com futurs, i reben de Ponç, cambrer, cinc sous per aquesta definició, que també signa la seva mare, [de Pere Ramon] Flandina. Si algú d'ells o de llurs hereus anés contra aquesta definició i evacuació no ho pugui reivindicar sinó que ho hagi de restituir en el triple i romanguí ferma i estable per sempre.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2282 J.

evacu<ac>ionis de Ma[gi]n²

T N° 242

Donacio de alguns / alous â S.t Benet / y no diu on fa part

S. Benet³

1075.

Calaf. ô Castellar.⁴

[127]⁵

2282 J⁶

Hec est carta euacuationis uel definicionis seu guarpicionis⁷ qualiter uenit Petrus Raimundi, qui fuit filius Raimundi Guifredi, condam,⁸ et Bernardus,⁹ nepotus¹⁰ eius,¹¹ et Arnallus Petri,¹² nepotus¹³ eius,¹⁴ uenerunt in presencia domni Benedicti, abbatis Sancti Benedicti, et Bernardi, prioris, et Poncii, chama<ra>rii,¹⁵ et Petri Guilelmi, prioris et iudex Sancti Yachobi de Chalaf,¹⁶ et Echard,¹⁷ chastla¹⁸ de Kastelar,¹⁹ et Bernardi Guilelmi de Ceger,²⁰ et Guilelmi Onofredi, et Bernardus Iouanis, baiulus,²¹ et aliorum bonorum hominum. Ego Petri²² Raimundi et nepotes mei²³ Bernardus et Arnallus Petri requirebamus alaudium²⁴ quod pater meus²⁵ et mater mea²⁶ pro fraudatione emendauerunt et uendiderunt auunculo nostro²⁷ Raimundo Guadalli²⁸ sicuti²⁹ resonat in kartis³⁰ Sancti Bened[i]cti³¹ et nos³² requirebamus iniuste et per rectum iudicium non potuimus rem guarire.³³ Et ideo nos suprascripti Petrus et Bernardus et Arnallus Petri difinimus³⁴ et guarpimus³⁵ et euacuamus nos et posteritas nostra Domino Deo et Sancto Benedicto et Sancto Valentino et abbati et monachis, tam presentibus quam futuris, et dedit nobis Poncius, chamararii,³⁶ V^e solidos propter hanc³⁷ definicionem.³⁸